Universidade Estadual de Maringá

Centro de Tecnologia

Departamento de Engenharia Mecânica

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco 14 – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4197 e-mail: sec-dem@uem.br - Internet: www.dem.uem.br

-EDITAL Nº 011/2020 – DEM

COMISSÃO ELEITORAL – RESOLUÇÃO 013/2020

Proclamação do resultado da eleição para
COORDENADOR E COORDENADOR ADJUNTO do
Departamento de Engenharia Mecânica, realizada no dia
14 de setembro de 2020.

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às nove horas, por teleconferência, a

Comissão Eleitoral do Departamento de Engenharia Mecânica, instituída pala Resolução nº 013/2020-DEM,
composta pelos servidores: Prof. Márcio Higa, Felipe dos Santos Rocha e pelo discente Matheus Moreira
Maceno, após o recebimento do resultado da apuração da seção eleitoral, proclamou resultado constante do mapa
de votos para a eleição de Coordenador e Coordenador Adjunto do Departamento de Engenharia Mecânica.

Em conseqüência do resultado expresso no mapa de votos, a Comissão Eleitoral proclamou
como vencedora a chapa ÙNICA – Cleber Santiago Alves e Júlio César Dainezi de Oliveira. A presente
proclamação é acompanhada dos mapas de apuração da seção eleitoral e de votos por categoria com o critério de
proporcionalidade dos eleitores.

Departamento de Engenharia Mecânica, ao décimo sexto dia do mês de setembro de

dois mil e vinte (16/09/2020).

       DÊ-SE CIÊNCIA

       PUBLIQUE-SE

Maringá, 16 de setembro de 2020.

 Prof. Dr. Márcio Higa
 Presidente da Comissão Eleitoral

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Tecnologia

Departamento de Engenharia Mecânica

Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco 14 – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4197 e-mail: sec-dem@uem.br - Internet: www.dem.uem.br

Mapa de Apuração de votos por categoria e
Resultado com o critério de proporcionalidade dos eleitores

 Brancos Nulos Chapa 1 Votantes Total eleitores
Docentes 0 0 11 11 12
Discentes 7 11 94 112 198

Total 105 123 210
Pontos 69,6

O resultado da apuração obedece aos critérios da paridade e da proporcionalidade
dos eleitores, definidos nos artigos 4º e 27 da Resolução 106/2018-CI/CTC sendo os
votos ponderados de acordo com a seguinte expressão:

Para Coordenação de Curso:

NE
Ne

ND
Nd

5050


Para Coordenação de Curso:

Sendo:
Nd – é o número de votos válidos dos docentes na chapa.
ND – é o número de docentes eleitores.
Ne – é o número de votos válidos de alunos matriculados no curso de

graduação na chapa.
NE – é o número de alunos matriculados no curso de graduação.